256/2023-135462(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ул. Ленина, д. 60, г. Сыктывкар, 167000

8(8212) 300-800, 300-810, http://komi.arbitr.ru, е-mail: info@komi.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Сыктывкар

15 декабря 2023 года        Дело № А29-15305/2020

Резолютивная часть определения объявлена 15.12.2023, текст определения в

полном объеме изготовлен 15.12.2023.

Арбитражный суд Республики Коми в составе судьи Басманова П.Н., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Злобиной К.Н.,

рассмотрев в судебном заседании вопрос о рассмотрении итогов погашения

требований к должнику в рамках дела о банкротстве Абдурахмоновой Мукадас Аюбовны

(ИНН: 220918219852, 30.06.1967 г.р., уроженка Таджикская СССР, Ленинградская область

Канибадамский район, адрес: Республика Коми, Усть-Вымский район, д.Лыаты, д.63),

при участии в судебном заседании:

от уполномоченного органа – Шубенок М.Д. (по доверенности от 18.09.2023),

от Чурилова А.Ю. – Марц А.В. (по доверенности от 30.10.2023),

установил:

Федеральная налоговая служба России обратилась в арбитражный суд с заявлением

о признании Абдурахмоновой М.А. несостоятельной (банкротом) на основании статьи

213.5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве).

Решением Арбитражного суда Республики Коми от 27.01.2022 Абдурахмонова

М.А. признана несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура

реализации имущества гражданина, финансовым управляющим должника утвержден

Губанов А.С.

Чурилов Александр Юрьевич в порядке статьи 129.1 Закона о банкротстве

обратился в Арбитражный суд Республики Коми с заявлением о намерении в полном

объеме погасить задолженность Абдурахмоновой М.А.  перед уполномоченным органом.

Определением суда от 03.11.2023 заявление Чурилова А.Ю. о намерении

удовлетворить требования уполномоченного органа, включенные в реестр требований

кредиторов должника, удовлетворено, назначено судебное заседание по итогам

удовлетворения заявления на 01.12.2023 (объявлялись перерывы до 08.12.2023,

15.12.2023).

В соответствии с частью 6 статьи 121 АПК РФ лица, участвующие в деле, после

получения определения о принятии искового заявления или заявления к производству и

возбуждении производства по делу, а лица, вступившие в дело или привлеченные к

участию в деле позднее, и иные участники арбитражного процесса после получения

первого судебного акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры

по получению информации о движении дела с использованием любых источников такой

информации и любых средств связи.

В соответствии с частью 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле,

должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих

А29-15305/2020

Для доступа к судебным актам дела № А29-15305/2020  на информационном ресурсе «Картотека

арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

2

требований и возражений.

В силу части 2 статьи 9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск

наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

В суд от Чурилова А.Ю. поступило ходатайство о замене в реестре требований

кредиторов должника, отказе от требований и прекращении производства по делу о

банкротстве.

Пунктом 3 статьи 129.1 Закона о банкротстве предусмотрено, что срок погашения

требований к должнику не может превышать тридцать рабочих дней с даты вынесения

определения судом. По истечении установленного судом срока погашения требований к

должнику, заявитель направляет в арбитражный суд заявление о признании погашенными

требований к должнику об уплате обязательных платежей и о замене кредитора в реестре

требований кредиторов.

Определением Арбитражного суда Республики Коми от 17.11.2021 по делу №А29-

15305/2020 признаны обоснованными и включены в третью очередь реестра требований

кредиторов должника требования ФНС России в размере 943 637 руб. 09 коп. (811 175

руб. 00 коп. – задолженность по налогам, 132 462 руб. 09 коп. – пени).

Определением Арбитражного суда Республики Коми от 17.11.2021 по делу №А29-

15305/2020 признаны обоснованными и включены в третью очередь реестра требований

кредиторов должника требования ФНС России в размере 164 649 руб. 59 коп. (130 770

руб. 00 коп. – задолженность по налогу, 32 879 руб. 59 коп. – пени, 1 000 руб. 00 коп. –

задолженность по штрафу).

В материалы дела представлены доказательства погашения Чуриловым А.Ю.

задолженности перед ФНС России.

На основании изложенного, суд считает возможным признать требования ФНС

России погашенными и произвести замену кредитора на Чурилова А.Ю. в реестре

требований кредиторов должника.

В силу абзаца седьмого пункта 1 статьи 57 Закона о банкротстве арбитражный суд

прекращает производство по делу о банкротстве в случае удовлетворения всех требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, в ходе любой процедуры,

применяемой в деле о банкротстве.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 11 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых

процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве», в силу абзаца

шестого пункта 1 статьи 57 Закона о банкротстве суд прекращает производство по делу о

банкротстве в случае отказа всех кредиторов, участвующих в деле о банкротстве, от

заявленных требований.

Единственный кредитор Чурилов А.Ю. заявил отказ от требований к должнику.

Судом отказ принимается как не противоречащий закону и не нарушающий права иных

лиц.

Поскольку иных кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, у

должника не имеется, суд, руководствуясь положениями пункта 1 статьи 57 Закона о

банкротстве, считает необходимым прекратить производство по делу о банкротстве.

Принятые по делу обеспечительные меры отменяются после вступления в

законную силу судебного акта. Внесенные уполномоченным органом на депозитный счет

суда денежные средства подлежат возврату.

Руководствуясь статьями 150, 184, 185, 223 АПК РФ, арбитражный суд

определил:

Признать погашенными требования кредиторов, включенные в реестр требований

кредиторов Абдурахмоновой М.А.

Произвести замену кредиторов в реестре требований кредиторов

А29-15305/2020

Для доступа к судебным актам дела № А29-15305/2020  на информационном ресурсе «Картотека

арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

3

Абдурахмоновой М.А. с Федеральной налоговой службы на Чурилова А.Ю.

Ходатайство Чурилова А.Ю. удовлетворить. Принять отказ Чурилова А.Ю. от

требований к должнику. Производство по делу о несостоятельности (банкротстве)

Абдурахмоновой М.А. прекратить.

Возвратить Управлению Федеральной налоговой службы по Республике Коми по

представленным реквизитам с депозитного счета Арбитражного суда Республики Коми

денежные средства в сумме 25 000 руб., внесенные Межрайонной ИФНС России № 8 по

Республике Коми платежным поручением от 28.01.2021 № 558035.

Принятые определениями Арбитражного суда Республики Коми от 30.04.2021 и от

23.10.2023 по настоящему делу обеспечительные меры отменяются после вступления

определения суда в законную силу.

Определение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано в

десятидневный срок со дня его принятия во Второй арбитражный апелляционный суд

путем подачи жалобы через Арбитражный суд Республики Коми.

Судья                                                   П.Н. Басманов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.02.2023 3:07:00
Кому выдана Басманов Павел Николаевич